**Quid
est
in
im
muni
tione
pa
re
do
ne?**

**Impa
tienti
litas**

**Quid
est
in
im
muni
tione
pa
re
do
ne?**

**Impa
tienti
litas**

**Quid
est
in
im
muni
tione
pa
re
do
ne?**

**Impa
tienti
litas**

**Quid
est
in
im
muni
tione
pa
re
do
ne?**

**Impa
tienti
litas**

**Quid
est
in
im
muni
tione
pa
re
do
ne?**

**Impa
tienti
litas**

**Quid
est
in
im
muni
tione
pa
re
do
ne?**

**Impa
tienti
litas**

**Quid
est
in
im
muni
tione
pa
re
do
ne?**

**Impa
tienti
litas**

**Quid
est
in
im
muni
tione
pa
re
do
ne?**

**Impa
tienti
litas**

**Quid
est
in
im
muni
tione
pa
re
do
ne?**

**Impa
tienti
litas**

**Quid
est
in
im
muni
tione
pa
re
do
ne?**

**Impa
tienti
litas**

**Quid
est
in
im
muni
tione
pa
re
do
ne?**

**Impa
tienti
litas**

**Quid
est
in
im
muni
tione
pa
re**

Qui sint carbones ignis. **Irenes** **Theodoretus** et **Eucherius** in *Quæst. novi Testam.* **Primitus** explicant, q. d. si cibes inimicum, hac ratione eum, si persistat nocere, gravioris præse et ignis æterni reum facies. Sed hoc non est ad rem, et hoc intenderet esse gravissimum odium. Nisi illas hoc tantum ab Apostolo quasi sponte sua eventurum dici, ad consolationem justorum patientium persecutionem ab impiis; scilicet quod impii non evadent vindictam Dei, si in malitia persistant, justis hoc non intendentibus, sed permittentibus.

Unde secundo, simpliciter sic aliqui explicant: « Carbones ignis congeres, id est rubore superfundes faciem illius, ut tua beneficia pudefactus et charitate virtus cedat, odiumque in amorem convertat. Ita noster Gasparus Sanchez, in *Isaia cap. xiii.* num. 18: « Carbones, inquit, ignis congeres super caput ejus, id est faciem ejus ardore facies o sanguine, quem pudor ad maxillas evocat; non secus alique supradum caput carbones congesstas, qui faciem inflammaret. Quomodo enim ille non pudebat, qui videt tam liberalem atque ingenuum animum a se fuisse offensum, a quo pro injuria tale receipti beneficium? »

Tertio, idem, *Isaia xxxv.* in fine, aliud afferunt, q. d. « Pro injuriis acceptis beneficia confer in inimicos; tum enim beneficia erunt instar carbonum, quos congeres in inimicos; quia cum modo exercutur inimici, cum videantur injurias, pro quibus ipsi plaga exacerbant, beneficia compensari. Fert autem omnium linguarum consuetudo, ut quos aut verbis ignominiose, aut operibus dure et inclementer accipimus, eos uere dicamus. »

Quarto et genuino, idem et S. Hieronymus, *ad Hebreos*, *Quæst. I.* et S. Augustinus, serm. 468 *De Temp.*: « Congeres, inquit, super caput inimici, eum cibando carbones ignis, » id est ignitos, non ire, sed charitatis et amoris, qui cum inflammat ad redemandum. « Nulla major, ait S. Augustinus, tract. *De Catechiz. ruditus*, pro vocatio ad amandum, quam prevenire amando, uniuersum efficacissimum est philtrum, ut ameris amara.

Hoc duos versus mulieratus est Apostolus ex *Pro. xxv.* 21 et 22, iuxta Septuaginta, qui ibi vertunt, τοῦτο γάρ παντας ἀπόκαπεν τὸν καρπόντα πέπιστον, id est *hunc enim faciens*, carbones ignis congeres, vel *coerceratibus*, super caput ejus; cum hebreo. tantum sit, quia prænas tu accipis, vel *incedis* super caput ejus. S. Cyriacus, lib. III *ad Quirin.* legit: « carbones vivos superfundens in caput ejus. » Significat Sapiens hac phrasim, prænas (id est amorem et beneficia) sic in acervum magnum congerendas, ut carum vis caput hominis, puta hostis, excedat, totusque homo calefaciat a pedibus usque ad caput. Si enim prænas tan-

tum in imo ponantur, non mox totus homo calefaciet, sed id fieri, si congerantur super caput ejus: a capite enim spiritus, motus, sensus et calor in totum corpus derivatur, q. d. Ciba et pota inimicum, omniaque in eum beneficia congerere: ita fieri, ut quasi prænas aceravit appositis, earum vis caput excedat, ipsumque et ex eo totum hominem calefaciat, faciat ut inimicis, omni iniicitia deposita et velut beneficiorum igne consumpta, totus accentuatur in amorem ejus qui prius oderat. Hanc vineendi rationem etiam in Cicerone laudavit Valerius Maximus, lib. IV, II, subiiciens: « Speciosius aliquando injurie beneficis vineuntur, quam multo odio pertinacia pensantur. » Ita Jansenius in *Proverb.* xxv. Addit, potius dicit *caput*, quam manus, vel pedes, quia est sedes sensuum, phantasie, mentis et affectus, v. g. amoris vel odii; unde et facies vel serena et blanda, vel austera et torva, mox amorem vel odium capitum et mentis indicat. Frigus ergo odii in mente et capite, beneficis quasi carbonibus in caput congesis resolvendum, et in calorem amoris commutandum, apposite dicit et monet.

Denique siue serpens virus habet in capite, ita et hostis ibidem habet odium; unde Scriptura caput ejus petendum et conterendum docet. Sicut ergo Hercules dicitur hydra capita resuscitando non potuisse eam inferire, quia uno resecato, mox renascebatur aliud; sed ea ustulando et torrendo, confecisse hydram: ita et hydra haec iniicitia tolli nequit gladiis, propter inimicos, quia uno caso, mox illi filii vel nepotes succidunt, qui suorum necem uinciscentur. Igne ergo charitatis et carbonibus beneficiorum in caput eorum congesis, ustulanda, suffocanda et comburenda est haec hydra, hoc frigidum virus inuidit et iniicitia. Alludit Salomon ad illud patris sui Davidis, *Psalm. cxix.* : Sagitte potentis acute cum carbonibus desolatoris, » q. d. contra linguam hostilium et dolosum unicuius remedium est verbum Dei, acutum ut sagitta, urens, consumens et desolans hostilitatem et dolam, ut carbo. Ita S. Augustinus ibidem, qui et adult exempla Sanctorum et actus charitatis esse carbones desolatorios terrene et inimicis cogitationis: hoc est et hoc dicit Salomon, et ex eo Paulus.

Tropologice, carbones ignis sunt urentes penitentes genitus, quibus superbia sanatur ejus, qui dolet se inimicum fuisse homini, a quo ejus misericordia subvenitur. Ita S. Augustinus, lib. III *De Doctr. Christ.*, cap. XVI.

21. **NOLI VINCI A MALO.** — « A malo, » scilicet ab injuria illata, et consequenter a damone, qui injuriam hanc et injuriantem excitat, ut et suam et tuam pacem, pariter ac conscientiam turbet. Rursum, « noli vinci a malo, » a tua scilicet impunitia; nemo enim leditur et vincitur nisi a seipso, ait S. Chrysostomus; nam, ut ait S. Ambrosius, lib. I *Offic.*, cap. XXXVI: « Vindicare se non est

actus fortitudinis, sed abjectionis et timiditatis. Vincitur ab inimico, non vincit, qui se vindicat. Nam si Iesus ab aliquo doleas, et impavidenter agas, te ille vicit: si hilariter sustineas, si benefacias, tu vicisti. Nempe « idcirco quis loquitur (ait Tertullianus, lib. *De Patientia*) ut doles; quia fructus laetitiae in dolore lesi est. Ergo cum fructus ejus everteris non dolendo, ipsa dolet necesse est amissione fructus sui: tunc tu non modo illusus ab his, sed insuper et adversarii tui frustratione delectatus, et dolore defensus, » Hoc uicere Tertullianus.

Imo Aristoteles, lib. IV *Ethicus*, cap. III, docet magnanimi esse oblitivis injuriarum: « Siecum enim, inquit, debilis stomachus est, sibum dirim non possit concipi: ita pusillanimi est, Caesar ob illi obli- vici solet nisi in- diat nisi injuriarum. verbum durissimum non posse sustinere. » Hinc ait Julio Cesar ait Cicero, orat. *pro Marcello*: « Cesar nihil obliuiscit solet nisi injurias: » sive hoc dixerit vere Cesarium laudando, sive factum eidem adulando, ait S. Augustinus, *epist. 5*. Quam longe ab hac virtute abest vulnus hominum, qui (uti dicere solet B. Thomas Morus) beneficia pulveri, maleficia marmori inscupunt.

Sed **VINCE IN BONO MALUM**, — id est malefactis beneficis supera, multilatice vince bonitate, tum ut per maleficium altius beneficita tua sit illustrior atque angustior; tum ut vincas ejus improbitatum beneficis, ut ex improbo probas et bonus fiat, ex hoste annuis. Porro S. Augustinus in *Sententias*, sentent. 247: « Non vincit, ait, in bono malum, qui in superficie bonus est, et in alto malus; opere parens, corde seviens; manu mitis, voluntate crudelis. »

Pulchre haec victoria disserit hic in morali S. Chrysostomus, ubi docet vincere inimicum non talone, sed patientia, contemptu, risu: « In Olympiis, ait, certaminibus diabolo consecratis lex est, malefaciendo vincere; in stadio Christi omnino lex est contraria: hic enim non cum, qui percutit, sed qui percutitur, coronand decretum est. Illud nemum est divina virtus illud, colestis stadium, illud angelorum theatrum. Si mansuetudinem exhiberemus, essemus omnibus insuperabiles, nec illa ad nos injurya perveniret. Rogat inimicum, an non doleat, an non censeat se victimum, cum rides, cum confemnis ejus injuries? » Vide et Seneca in *Sapientia*.

Audi Cleobulus, qui unus fuit et septem Graecis Sapientibus, plumbum aque ac prudens diligendi praecipsum: « Amicu tibi beneficio adjunge, ut te impensis amet; inimicum vero sic tractabis, ut cum tibi aliquando amicu speres. Cautionem huc adhibenda erit, ut illorum infamiam, horum vero insidias vitemus. »

Narrat Elianus, lib. XII, quod Phocion incommunissimum est imperator, damnatus ad mortem et ad venenum hauiendum, cum licet illi potum obtulisset, rogatus a propinquis, quidnam mandaret, responderit: « Mando, inquit, ei

ut obliuiscatur potus hujus, quem nunc ab Atheniensibus oblatum bibo. »

Non minus rarum et mirabile fuit exemplum Lycurgi, regis Lacedemoniorum, qui cum a forte juvencu Alcandro oculo orbatus esset, cumque a populo accepisset in suam potestatem, ut ad libitum eundem tractaret et pleceret, nihil gravius in juvenem statuit: itmo vero illum optimis instituit, vita correxit et ad omnem honestatem reformavit; itaque bonis moribus jam prædictum in theatrum ad populum produxit, dicens: « En juvenem, quem a vobis injurium et violatum acceperi, jam frugi et populare vobis restitu. » Auctor est Plutarchus in *Vita Lyc.*, et alii.

Tyrannum, Pitaci filium, Cumani faber occidit, Cumani homicidiam vinctum miserunt ad Pittacum, ut de eo supplicium sumeret; et ille, cognita causa, dimisit hominem dicens: « Ignoscitur poter est poniuntia, » sentiens utilius esse condonare quam meministrare injuria et ulciens.

Antigonus rex dicens solebat, « clementiam plus posse quam violentiam. »

Darius rex invidebat clementie Alexandri Magni, et a dis precabatur, « ut aut superare posset clementia Alexandrum; aut, si ipse regno spoliarer, solus Alexander in Persarum regno imperaret. »

Trajanus amicis culpantibus quod nimis clemens esset, ait: « Talis sum Imperator privatis, quales mihi Imperatori privatos opio. »

Titus imperator Domitianum fratrem insidijs mollementum non est ultus, sed his verbis admonuit: « Quid opus te parcidio petere, quod me volente obveniendum est, imo quod jam habes, imperi particeps? »

Thiodosius Junior rogatus cur neminem eorum a quibus laedebatur, supplicio afficeret? respondit: « Ulinam mihi licet et mortuos ad vitam revocare! »

Ad privatas injurias oportet principem esse facilem ad ignoscendum, in eos vero qui laedit rempublicam decet esse severum.

Augustus Caesar Cinnam machinanti sibi necem condonavit, atque: « Cinnam, tibi iterum vitam de prius hosti, nunc insidiatori ac parcidie; » eique consulatum obtulit. Vitum exilium. Cinnam habuit perpetuo amicissimum, solus illi fuit haeres. Suetonius in *Augusto*.

S. Basilus, homil. 11 *De Patientia*, tria trium illustrum sapientum recenset exempla: **Primum**: « Probris, inquit, plebeius quidam officiebat Periculum, ille vero ei negligebat: et sane tota die perseverabant, ille quidem conviciando, hic vero nihil pendendo. Deinde cum iam adesperaret, et ille pro tenebris vix discederet, cum lumine ipsum Pericles domum deduxit, ne ipse inquinaret philosophie studium. **Secondum**: Cedebat quidam Socratem, in ipsam faciem impetu facto; ille vero non obviavat ibat, sed permittebat, ut se temus us ille ira exploraret, ita ut jam in-

Modus
probi
responde
runt
boni
et pa
tientia.

Motiva
causa
dolor
tempo
et pa
tientia.

Theodo
sior

Tractus ad insigne
sancte
matam.

tumesceret et praes plagi saniosa ejus facies esset. Ubi autem ille cedere desistisset, Socrates nil aliud fecisse dicitur, quam quod eum fronti sue, veluti statua eujusdam opificem, inscriperit, atque ita illius est hominem. *Tertium*: Euclidi quidam mortem minatus est, ac juravit se eum occidetur; at ille contra juravit, se eum placaturum, ac ne animo in hostiliter sit, effecturum.

Egregie vero Christiana illa virgo sanctificate illustris apud D. Tulerum in *Inst.*, cap. XXXI, moribus rogata, quomodo ad tantam sanctitatem pervenirent? respondit: «*primo*, afflictiones meas nulli nisi Deo questa sum, et statim aut consolabar, aut confortabar a Domino; *secondo*, corde semper fui liberalissimo, et si quando opere non poteram, animo saltem dabam; *tertio*, si a quibus lesa fui, beneficium singulariter rependi, quod non fecisset, nisi lesa ab eis fuisset.» Ecce haec

est voluntas Dei bona, beneplacens et perfecta, quam a vers. 2 huc usque per singula perscrutatur, hieque complet et perficit Apostolus.

Excelluit in hac virtute S. P. N. Ignatius, ut cum compilatorem pecuniae sua Rothomagi ergotantem et ab omnibus desertum, Parisis advolans, toto triduo nec comedens, nec bibens, adiut, eleemosynis a se conquisitus juvit, sanitati restituit et in Hispaniam cum litteris commendatissimus. Rursum, cum accusatore suum in Societatem recepit. Notum est eum Cardinales alios sibi et Societati infenos una visitatione ita immutasse, ut qui ante impugnatores, jam patroni et nutriti ejus essent. Nonne carbones ignis congesgit super capita eorum? Denique in *Formula orandi* prescrivit nobis, ut assidue pro rebus, prelatis, benefactoribus, ac presertim pro inimicis Societatis oraremus.

CAPUT DECIMUM TERTIUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

A charitate et humilitate transit hic Apostolus ad obedientiam, docetque octo rationibus (quas colligam vers. 4), Christianos magistratus secularibus debere parere, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam.